



Câmara Municipal de Américo Brasiliense

Processo administrativo nº. 264/2023

Compras e cotações nº. 031/2023

Dispensa nº. 031/2023

Assunto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para a execução de obra de instalações elétricas de acordo com Memorial Descritivo (Projeto Básico) e seus anexos.

RESULTADO DA PESQUISA DE PREÇOS

Vistos os documentos dispostos no processo em epígrafe, ressalta-se os fatos decorrentes da pesquisa de preços:

- Estimativa de preços realizada de forma concomitante à seleção da proposta mais vantajosa para a Administração.
- Cotação com as empresas AGCON Construções Eireli, Ito Engenharia e Construção Ltda, GLACIR DA SILVA 03607897905, por serem empresas do ramo.

Deste modo, apresentamos abaixo o resumo dos preços coletados:

Item	Descrição	Qtde	AGCON CONSTRUÇÕES EIRELI CNPJ nº: 21.159.866/0001-10		ITO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ nº: 48.984.143/0001-01		GLACIR DA SILVA 03607897905 CNPJ nº: 42.194.149/0001-07	
			Valor unitário	Valor Total	Valor unitário	Valor Total	Valor unitário	Valor Total
01	Remoção do quadro de distribuição atual e substituir o quadro de distribuição;	2 unid.	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00	R\$ 2.675,00	R\$ 5.350,00	R\$ 2.895,36	R\$ 5.790,72
02	Remoção dos cabos elétricos existentes e adequação aonde for necessário;	700 m ²	R\$ 15,99	R\$ 11.193,00	R\$ 17,11	R\$ 11.976,51	R\$ 18,99	R\$ 13.293,00
03	Passagem dos cabos elétricos aonde for necessário, conforme os circuitos elétricos;	700 m ²	R\$ 15,99	R\$ 11.193,00	R\$ 17,11	R\$ 11.976,51	R\$ 18,99	R\$ 13.293,00
04	Remoção das infraestruturas, tomadas e interruptores sobreposto nas paredes nos ambientes que existir	1 vb	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	R\$ 5.350,00	R\$ 5.350,00	R\$ 5.833,33	R\$ 5.833,33
05	Execução de infraestrutura e caixas de tomadas embutidas nas paredes (cortar, quebras e chumbar na parede);	1 vb	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	R\$ 5.350,00	R\$ 5.350,00	R\$ 5.238,33	R\$ 5.268,33



Câmara Municipal de Américo Brasiliense

06	Montagem do quadro de distribuição	2 unid.	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00	R\$ 2.700,00	R\$ 5.400,00	R\$ 2.678,77	R\$ 5.357,54
07	Execução de infraestrutura entre a laje e o telhado	1 vb	R\$ 19,29	R\$ 13.503,00	R\$ 20,45	R\$ 14.313,18	R\$ 19,29	R\$ 13.503,00
08	Montagem das tomadas e interruptores;	1 vb	R\$ 5,000,00	R\$ 5.000,00	R\$ 5.350,00	R\$ 5.350,00	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
09	Remoção e substituição de lâmpadas tubulares com reatores por lâmpadas de LED;	120 unid	R\$ 30,00	R\$ 3.600,00	R\$ 31,95	R\$ 3.834,00	R\$ 30,00	R\$ 3.600,00
10	Fiscalização, monitoramento e inspeção dos serviços por profissional qualificado;	1 vb	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	R\$ 5.500,00	R\$ 5.500,00	R\$ 8.999,99	R\$ 8.999,99
11	Execução do aterramento	3 unid.	R\$ 2.500,00	R\$ 7.500,00	R\$ 2.725,00	R\$ 8.175,00	R\$ 2.500,00	R\$ 7.500,00
VALOR TOTAL			R\$ 76.989,00		R\$ 82.575,20		R\$ 87.438,91	
Preço médio: R\$ 82.334,37								

Américo Brasiliense, 06 de junho de 2023.

Cristian de Jesus Arca
Agente de Contratação